s'il existe une relation entre l'intelligence dite opératoire et l'in-

telligence psychométrique. Il Y sera question de la sélection des sujets, 

du choix des instruments utilisés, de leurs corrections, du déroulement 

de l'expérience et de la cotation. 

sélection des sujets 

Mille trois cents (1300) sujets âgés entre neuf et seize ans, 

répartis dans trente-cinq écoles régulières francophones de Trois-Rivières 

et de la région avoisinante ont été rencontrés lors de l'expérimentation. 

Trente-trois des écoles visitées sont publiques, de niveau

[...]

groupe d'âge, il fallut donc expérimenter en milieu privé. La présence 

de sujets féminins de quinze ans aurait été tout à fait souhaitable. 

Cependant en raison de circonstances incontrôlables, il nous fut tout 

à fait impossible d'obtenir leur participation. 

Des mille trois cents (1300) sujets ayant participé à l'ex-

périmentation, 494 ont été retenus. Ils se répartissent en deux groupes 

âgés de dix à quatorze ans inclusivement. Les sujets de neuf et seize 

ans ont été éliminés en raison de leur faible nombre. Pour ce qui est 

des sujets âgés de quinze ans, nous n'en avons pas tenu compte dans 

l'analyse de variance étant donné l'absence de filles de cet âge. 

Le premier groupe dit "normal" réunit trois cent quatre-vingt 

treize (393) sujets, soit deux cents (200) garçons et cent quatre-vingt 

treize (193) filles possédant un quotient intellectuel (au test Otis-

Lennon) entre 96 et 104 inclusivement. 

Le second groupe dit "doué" réunit pour sa part cent un (101) 

sujets, soit cinquante-cinq (55) garçons et quarante-six (46) filles 

possédant un quotient intellectuel (au test Otis-Lennon) de 115 et plus. 

Le tableau qui suit représente la répartition de l'échantillon 

selon le sexe, l'âge et le quotient intellectuel des sujets.